АМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.10.2016 № 661
             г. Велиж
О мерах по обеспечению безопасности населения

на водных объектах муниципального образования

«Велижский район» в осенне-зимний период

2016-2017 годов
В целях реализации  полномочий осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в соответствии с п.26 ст.14, п.24 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ, Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Смоленской области, утвержденными постановлением Администрации Смоленской области от 31.08.2006 № 322, Администрация муниципального образования «Велижский район,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Начальнику отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования Л.И. Громовой в срок до 20.11.2016 года:

- в местах возможного перехода людей по льду р. Западная Двина на территории муниципального образования Велижское городское поселение  установить знаки о запрещении перехода (переезда) по льду в местах специально не установленных для перехода (переезда) и где возможен переход (переезд) по льду водоемов людей и транспорта;
- подготовить схему размещения ледовых переходов через р. Западная Двина в границах населенных пунктов муниципального образования Велижского городского поселения;
 - провести профилактические беседы с населением о мерах безопасности на водоемах в осенне-зимний период 2016-2017 годов. Организовать изготовление памяток для населения «Меры безопасности на льду».

2.
Начальнику отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район» В.В. Рыбченко в срок до 20.11.2016 года организовать проведение в образовательных учреждениях муниципального образования «Велижский район» уроков безопасности на тему: «Правила безопасности на водоемах в осенне-зимний период 2016 – 2017 года».

 3.  Главному специалисту (с исполнением функций по делам ГО и ЧС) Администрации муниципального образования   «Велижский район»  В.В. Зайцеву по согласованию совместно с ГИМС МЧС России по Смоленской области, межмуниципальным отделом МВД России «Велижский»:

- организовать проведение контрольно-надзорных рейдов на водоемах муниципального образования «Велижский район» и оформление протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ст.31.3 Закона Смоленской области от 25.06.2003 № 28-з «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области».
4. Рекомендовать Главам муниципальных образований Беляевское, Будницкое, Заозерское, Крутовское, Печенковское, Погорельское, Селезневское, Ситьковское сельских поселений  в срок до 20.11.2016 года:

- принять нормативно-правовые акты и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности населения на водоемах в осенне-зимний период 2016 -2017 годов на территории муниципальных образований;

- провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности населения на водоемах в осенне-зимний период 2016 – 2017 года;

- в местах массового и регулярного посещения водоемов (оз. Чеплинское, оз. Гатчино, оз. Рябики, оз. Залюбищенское, пруд в д. Ситьково установить информационные стенды с информацией правил безопасного поведения на льду;
- провести профилактические беседы с населением о мерах  безопасности на водоемах в осенне-зимний период 2016-2017 годов. Организовать изготовление памяток для населения «Меры безопасности на льду»;
- в местах возможного перехода  людей по льду р. Западная Двина на территории муниципальных образований Беляевское с/п (д. Беляево), Будницкое с/п (д. Панфилово), Селезневское с/п (д. Селезни, д. Подпояски), Ситьковское с/п (д. Узвоз) обозначить и оборудовать ледовые переходы, обеспечив их безопасную эксплуатацию;
- установить знаки о запрещении перехода (переезда) по льду в местах специально не установленных для перехода (переезда) и где возможен переход (переезд) по льду водоемов людей и транспорта.

5. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений муниципального образования «Велижский район» организовать проведение бесед с любителями подледного лова рыбы о мерах безопасности на льду.
6. Постановление вступает в силу после подписания.

7. Начальнику отдела по информационной политике Администрации муниципального образования «Велижский район» К.П. Борису разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет и опубликовать в газете «Велижская новь».
8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                                 В.В. Самулеев

до